УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 23 августа 2018 года

     № 553

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса на лучший

школьный краеведческий музей

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 23 августа 2018 года № 2218 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей» и в целях формирования у обучающихся интереса к отечественной истории, истории своего края, области, города, малой родины и в рамках реализации федерального партийного проекта «Историческая память»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 24 августа по 9 октября 2018 г. муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей.

2. Утвердить положение  муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей (Приложение № 1).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по участию школьного музея в муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей.

4. Ответственность за организацию и проведение данного Конкурса возложить на МБУ ДО «Районный Дом  творчества (директор Польская С.П.).

5.  Бухгалтерии управления образования оплатить расходы на проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей согласно смете.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста управления образования Пашетных Е.П.

         Начальник

управления образования                                                      Т.А. Золотарева

Приложение № 1

 к приказу начальника управления

образования администрации

Яковлевского района

от 23 августа 2018 г. № 553

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса «Лучший школьный краеведческий музей»

I. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ:

1.1. Цель Конкурса - гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения посредством деятельности музеев образовательных организаций.

1.2. Задачи Конкурса:

- изучение и обобщение опыта работы школьных музеев в сфере краеведения;

- привлечение учащихся общеобразовательных школ к изучению отечественного краеведения;

- воспитание у учащихся интереса к истории родного края, привязанности к своей малой родине;

- развитие навыков исследовательской работы;

- популяризация истории и культуры родного края.
II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Конкурс проводится с 24 августа по 9 октября 2018 г.
III. УЧАСТНИКИ

В Конкурсе участвуют музеи образовательных организаций краеведческого профиля.
IV. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

Для участия в муниципальном этапе Конкурса направляются материалы одного музея. Необходимо не позднее 9 октября 2018 г. направить в районный Дом творчества следующие материалы:

- заявление на участие в Конкурсе по установленной форме (прилагается);

- анкета (прилагается);

- конкурсные материалы (электронная презентации с приложением фото и видеоматериалов, отражающих основную деятельность музея, наиболее значимые экспонаты, а также экспозицию и интерьер музея; копии документов в соответствии с заполненной анкетой).
V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям:

1. Характеристика фондов музея (макс. 3 б.).

2. Уровень экспозиционной работы, эстетика оформления музея (макс.

4 б.).

3. Обеспечение условий сохранности материалов музея. Техническое состояние музея (отдельное помещение, экспозиционное оборудование, наличие технических средств и аудиоаппаратуры, оборудование средствами защиты) (макс. 3 б.).

4. Краеведческая и поисково-исследовательская деятельность музея (макс. 4 б.).

5. Использование музея в образовательной деятельности, разнообразие форм и методов научно-просветительной работы (макс. 4 б.).

6. Деятельность школьного музея по сохранению местного культурного и исторического наследия; сотрудничество с другими организациями и учреждениями (макс. 4 б.).

7. Пропаганда деятельности музея в СМИ (за последние 2 года) (макс. 4

б.).

8. Экскурсионная деятельность музея (макс. 4 б.).

9. Уровень презентации, видео-, фотоматериалы, демонстрирующие работу музея (макс. 5 б.).

Всего максимально - 35 баллов.
VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ.

Конкурсные материалы оценивает жюри. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри определяет победителей (1-3 места) и лауреатов (4-5 места) муниципального Конкурса.

Победители и лауреаты Конкурса (музеи образовательных учреждений и их руководители) награждаются грамотами управления образования адмиинстрации Яковлевского района.

Материалы победителей Конкурса будут направлены для участия в региональном этапе  Всероссийского конкурса на лучший школьный краеведческий музей.
В муниципальный организационный комитет Всероссийского конкурса «Лучший школьный краеведческий музей»

от
___________________________
                    (ФИО директора учреждения)
____________________________________________
                            (название учреждения)
____________________________________________
              (адрес местонахождения учреждения)
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу включить в число участников конкурса «Лучший школьный краеведческий музей», проводимого рамках федерального партийного проекта «Историческая память», музей ________________________________________
                                                            (наименование учреждения)
Материалы о музее __________________________________________,

                                                                                         (наименование учреждения)
необходимые для участия в Конкурсе, будут представлены в муниципальный оргкомитет Конкурса в соответствии с условиями конкурса.
Подпись
________

Дата

__________

АНКЕТА
участника Конкурса «Лучший краеведческий музей»

	№ п/п
	Наименование
	Для заполнения

	1
	Полное название музея, адрес, контакты

	2
	Учредитель музея (копия приказа о создании музея прилагается)

	3
	Устав (Положение) музея (копия прилагается)

	4
	Краткая история создания музея (дата создания, основные этапы деятельности и достижения) (информация в приложении)

	5
	Наличие помещения (площадь помещения и местоположение в учреждении) (информация в приложении)

	6
	Сведения о руководителе музея (основные биографические и профессиональные данные) (информация в приложении)

	7
	Наличие и состав Совета музея (участие обучающихся в Совете (информация в приложении)

	8
	Общая численность музейных экспонатов (основной и научно-вспомогательный фонд) документальных и материальных памятников с краткой характеристикой наиболее ценных из них (информация в приложении)

	9
	Наличие при музее краеведческого общества, клуба, кружка, поискового отряда и других общественных объединений. Указать состав участников, основные направления их деятельности и важнейшие результаты (информация в приложении)

	10
	Перечень основных мероприятий, организуемых музеем (конференции, лекции, семинары, «круглые столы», встречи с ветеранами и т.п.) за последние 2 года (информация в приложении)

	11
	Шефство над местными объектами культурного и исторического наследия

	12
	Организация походов и экспедиций для сбора краеведческого материала за последние 2 года (количество, итоги) (информация в приложении)

	13
	Организация экскурсионной работы в музее и населенном пункте с привлечением учащихся (разработка и проведение экскурсий, их виды, тематика и систематичность проведения, подготовка экскурсоводов) (информация в приложении)

	14
	Публикация в средствах массовой информации сведений о музее и его деятельности (при наличии собственных Интернет-ресурсов указать) (копии прилагаются)